[image: image1.jpg]SBEEE (U
srizees

— g
e q il
RN p
B 4 ) I
A {
7~ & A
Ay Al !
Y |
4' )
& 2
= = QY

ДУМА

НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

п р о е к т

РЕШЕНИЕ

____________

       № ___________

Об утверждении Порядка учета предложений

по проекту Устава Новоуральского городского округа,

проекту решения Думы Новоуральского городского округа

о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении
В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Дума Новоуральского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Новоуральского городского округа, проекту решения Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

1) решение Думы Новоуральского городского округа от 29 ноября 2006 года № 170 «Об утверждении «Порядка учета предложений по проектам решений Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении»;

2) пункт 5 решения Думы Новоуральского городского округа от 26 ноября 2008 года № 180 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Думы Новоуральского городского округа в связи с необходимостью разграничения полномочий Главы Новоуральского городского округа и Главы администрации Новоуральского городского округа»;

3) пункт 42 решения Думы Новоуральского городского округа от 21 февраля 2017 года № 14 «О внесении изменений в отдельные решения Городской Думы города Новоуральска и Думы Новоуральского городского округа в связи с изменением способа избрания Главы Новоуральского городского округа, необходимостью приведения их в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Свердловской области, совершенствованием организации местного самоуправления в Новоуральском городском округе».
3. Настоящее решение вступает в силу с 19 июня 2025 года.
4. Настоящее решение (с приложением) опубликовать в газете «Нейва».

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Новоуральского городского округа по местному самоуправлению (Мерзлов Н.Г.).

Глава Новоуральского
городского округа                                                              В.Я. Тюменцев
Председатель Думы                                                           М.А. Денисов

Утвержден решением

Думы Новоуральского городского округа

от __________ 2025 г. № _______
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Устава Новоуральского городского округа, проекту решения Думы Новоуральского городского округа

о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении
Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 56 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Закон № 33-ФЗ) и регламентирует порядок учета предложений по опубликованному проекту Устава Новоуральского городского округа, проекту решения Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа (далее - предложения), а также порядок участия граждан в их обсуждении.
2. Проект Устава Новоуральского городского округа (далее - Устав), проект решения Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа (далее - проект решения) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Думой Новоуральского городского округа вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию с одновременным официальным опубликованием настоящего Порядка.

3. Случаи, в которых опубликование настоящего Порядка не требуется, установлены Законом № 33-ФЗ.

4. В качестве инициаторов предложений могут выступать:

1) Глава Новоуральского городского округа;

2) депутаты Думы Новоуральского городского округа;

3) заинтересованные жители Новоуральского городского округа и (или) их инициативные группы;

4) предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, расположенные на территории Новоуральского городского округа (далее - организации).

Раздел II. Порядок внесения предложений

5. Предложения в проект решения направляются в письменной форме в Думу Новоуральского городского округа вопроса (далее - Дума) по адресу: Свердловская область, город Новоуральск, ул. Мичурина, дом 33, в течение 30 дней после опубликования проекта Устава, проекта решения.
6. Предложения направляются только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в опубликованном проекте Устава, проекте решения, и должны:

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Свердловской области;

2) не допускать противоречия или несогласованности с иными положениями Устава;

3) обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава, проекта решения.
7. Предложения должны быть оформлены в виде таблицы поправок по следующей форме:
	№
	Структурная единица проекта Устава, проекта решения (раздел, глава, часть, пункт, подпункт)
	Текст проекта Устава, проекта решения
	Текст предлагаемой поправки
и краткое обоснование предлагаемой поправки
	Текст проекта Устава, проекта решения с учетом предлагаемой поправки

8. В предложениях или в сопроводительном письме к предложениям должны быть указаны:

1) для инициаторов предложений-граждан - фамилия, имя, отчество и почтовый адрес гражданина, номер контактного телефона, адрес электронной почты, личная подпись гражданина (личные подписи граждан);
2) для инициаторов предложений-организаций - полное наименование и почтовый адрес организации, номер контактного телефона, адрес электронной почты, фамилия, имя, отчество и подпись руководителя организации.
9. После регистрации в Думе предложения направляются в специально созданную совместную комиссию по подготовке изменений и дополнений в Устав (далее - совместная комиссия).
10. Не подлежат рассмотрению по существу предложения, внесенные:
1) в иные органы местного самоуправления Новоуральского городского округа;
2) несвоевременно;
3) с нарушением иных установленных пунктами 5 - 8 настоящего Порядка требований.
Раздел III. Порядок рассмотрения предложений
11. Совместная комиссия рассматривает поступившие в установленной форме письменные предложения и принимает решение о включении соответствующих изменений и дополнений в проект Устава, проект решения или об отказе в их включении.
12. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
Раздел IV. Порядок участия граждан

в обсуждении предложений

13. В случае возникновения необходимости уточнения дополнительных сведений и обстоятельств, связанных с поступившими предложениями, совместная комиссия вправе пригласить (письменно, по телефону или электронной почте) на свое заседание лиц, направивших предложения.
14. Гражданин, уполномоченный представитель инициативной группы граждан, уполномоченный представитель организации вправе по собственной инициативе принять участие в рассмотрении совместной комиссией своих предложений. Для этого одновременно со своими предложениями он направляет в Думу соответствующую просьбу (в составе внесенных предложений или в виде самостоятельного документа).
Раздел V. Заключительные положения

15. Предложения в проект Устава, проект решения, вносимые участниками публичных слушаний по обсуждению указанного проекта в процессе публичных слушаний, вносятся ими в соответствии с требованиями муниципального нормативного правового акта Думы, определяющего порядок назначения и проведения публичных слушаний.
16. Предложения в проект Устава, проект решения, оформленные в виде правотворческой инициативы граждан, рассматриваются в соответствии с требованиями муниципального нормативного правового акта Думы, определяющего порядок рассмотрения таких предложений.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по проекту решения Думы Новоуральского городского округа

«Об утверждении Порядка учета предложений по проекту

Устава Новоуральского городского округа, проекту решения
Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений

и дополнений в Устав Новоуральского городского округа

и участия граждан в их обсуждении»

Проект решения Думы Новоуральского городского округа «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Новоуральского городского округа, проекту решения Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении» разработан в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Закон №   33-ФЗ).
Согласно части 3 статьи 56 Закона № 33-ФЗ проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию                с одновременным официальным опубликованием установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Согласно части 4 статьи 56 Закона № 33-ФЗ не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Таким образом, с целью реализации положений статьи 56 Закона          № 33-ФЗ требуется принятие муниципального нормативного правового     акта Думы Новоуральского городского округа, определяющего соответствующий порядок.
Предлагаемый к принятию проект в целом сохраняет действующие правила регулирования соответствующих общественных отношений, которые были установлены решением Думы Новоуральского городского округа от 29 ноября 2006 года № 170, утвердившим на основании положений статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» аналогичный порядок.
Однако порядок, утвержденный Думой в 2006 году, регулировал отношения, связанные только с подготовкой решений о внесении изменений в Устав, в то время как в связи с принятием Закона № 33-ФЗ требуется принятие нового Устава.
Одновременно проектом предлагается признать утратившим силу решение Думы Новоуральского городского округа от 29 ноября 2006 года № 170 «Об утверждении «Порядка учета предложений по проектам решений Думы Новоуральского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Новоуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении» (с внесенными в него изменениями).

Начальник Управления правового

обеспечения, кадров и муниципальной

службы Администрации Новоуральского

городского округа                                                                        О.Н. Орлов

Углинских Илья Викторович

9-70-00 (доб. 351)